
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 추경 3 회 일반회계 건설방재과 ~ 건설방재과

부서: 건설방재과
정책: 건설행정운영
단위: 일반건설행정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설방재과 30,654,571 30,382,966 271,605

국          6,174,395 6,391,431 △217,036

광          4,536,426 4,605,774 △69,348

특            500,000 0 500,000

도          2,134,744 1,993,445 141,299

군         17,309,006 17,392,316 △83,310

건설행정운영 984,603 961,603 23,000

국              1,850 1,850 0

군            982,753 959,753 23,000

일반건설행정지원 11,536 18,536 △7,000

국              1,850 1,850 0

군              9,686 16,686 △7,000

국유재산 관리운영 2,232 9,232 △7,000

국              1,850 1,850 0

군                382 7,382 △7,000

401 시설비및부대비 2,232 9,232 △7,000

국              1,850 1,850 0

군                382 7,382 △7,000

01 시설비 382 7,382 △7,000

  ○[토지매입비]                   382              7,382          △7,000

    Ο국유재산관련 민원측량 및 설계 수수료
                  382              7,382          △7,000        경정 382,000원 * 1필지

가로환경정비 970,567 940,567 30,000

가로등 관리 929,404 899,404 30,000

401 시설비및부대비 324,254 294,254 30,000

01 시설비 323,112 293,112 30,000

  ○[시설비]               323,112            293,112           30,000

    Ο가로등 유지보수사업 대행료
              268,562            238,562           30,000        경정 400,000원 * 671.405등

도로시설관리 8,086,167 7,545,167 541,000

광            568,500 568,500 0

특            500,000 0 500,000

도             47,000 47,000 0

군          6,970,667 6,929,667 41,000

도로유지관리 1,438,873 1,432,530 6,343

도             47,000 47,000 0

군          1,391,873 1,385,530 6,343

도로유지관리 150,127 156,784 △6,657

201 일반운영비 55,442 62,099 △6,657

01 사무관리비 25,250 35,907 △10,657

  ○[일반수용비]                25,250             35,907         △10,657

    Ο군도 및 농어촌도로 도면 제작
               16,250             26,907         △10,657        경정 18,571원 * 875장

02 공공운영비 30,192 26,192 4,000



부서: 건설방재과
정책: 도로시설관리
단위: 도로유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○[차량 선박비]                24,160             20,160            4,000

    Ο도로보수용 차량 유지비
                6,320              4,320            2,000

    Ο도로보수용 차량 유류대
               10,640              8,640            2,000

        경정 6,320,000원 * 1식

        경정 1,500원 * 7,093ℓ

설해대책 25,866 15,866 10,000

206 재료비 20,733 10,733 10,000

01 재료비 20,733 10,733 10,000

  ○제설작업용 염화칼슘 구입
               15,670              5,670           10,000      경정 184,350원 * 85톤

도로정비 1,262,880 1,259,880 3,000

도             47,000 47,000 0

군          1,215,880 1,212,880 3,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

  ○농어촌도로망도 정비 기초자료조사 연구용역
              100,000                  0          100,000      100,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 1,157,846 1,254,846 △97,000

도             47,000 47,000 0

군          1,110,846 1,207,846 △97,000

01 시설비 1,151,200 1,251,200 △100,000

  ○[시설비]               951,200          1,051,200        △100,000

    Ο군도 및 농어촌도로 유지관리비
              400,000            500,000        △100,000        경정 1,497,005원 * 267.2㎞

02 감리비 3,000 0 3,000

  ○도로정비용 자재보관창고설치 감리비
                3,000                  0            3,000      3,000,000원 * 1식

자동차 교통관리 개선 1,193,534 1,143,534 50,000

광            568,500 568,500 0

군            625,034 575,034 50,000

교통사고 잦은곳 개선사업 287,000 237,000 50,000

광            118,500 118,500 0

군            168,500 118,500 50,000

401 시설비및부대비 287,000 237,000 50,000

광            118,500 118,500 0

군            168,500 118,500 50,000

01 시설비 287,000 237,000 50,000

  ○[실시설계비]                20,000                  0           20,000

    Ο시종 회전교차로 설치공사 실시설계용역비
               20,000                  0           20,000

  ○[토지매입비]                30,000                  0           30,000

    Ο시종 회전교차로 설치공사 토지매입비
               30,000                  0           30,000

        20,000,000원 * 1식

        30,000,000원 * 1식

군도 도로망 확충 969,515 951,515 18,000



부서: 건설방재과
정책: 도로시설관리
단위: 군도 도로망 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

영암 역리-망호간 군도확포장공사 398,000 380,000 18,000

401 시설비및부대비 398,000 380,000 18,000

01 시설비 398,000 380,000 18,000

  ○[시설비]               248,000            230,000           18,000

    Ο영암 역리-망호간 군도확포장공사
              248,000            230,000           18,000        경정 248,000,000원 * 1식

농어촌도로 도로망 확충 4,484,245 4,017,588 466,657

특            500,000 0 500,000

군          3,984,245 4,017,588 △33,343

죽정-월암간 농어촌도로 확포장공사 427,917 400,000 27,917

401 시설비및부대비 397,917 370,000 27,917

01 시설비 397,917 370,000 27,917

  ○[시설비]               327,917            300,000           27,917

    Ο죽정-월암간 농어촌도로 확포장공사
              327,917            300,000           27,917        경정 327,917,000원 * 1식

덕진 신정-송내간 농어촌도로 확포장공사 601,940 150,000 451,940

특            500,000 0 500,000

군            101,940 150,000 △48,060

401 시설비및부대비 601,940 150,000 451,940

특            500,000 0 500,000

군            101,940 150,000 △48,060

01 시설비 601,940 150,000 451,940

  ○[시설비]               601,940            150,000          451,940

    Ο덕진 신정-송내간 농어촌도로 확포장공사
      실시설계비               101,940            150,000         △48,060

    Ο덕진 신정-송내간 농어촌도로 확포장공사
              500,000                  0          500,000

        경정 101,940,000원 * 1식

        500,000,000원 * 1식

특            500,000 0 500,000

삼호 산호-정개간 농어촌도로 확포장공사 86,800 100,000 △13,200

401 시설비및부대비 86,800 100,000 △13,200

01 시설비 86,800 100,000 △13,200

  ○삼호 산호-정개간 농어촌도로 확포장공사
               86,800            100,000         △13,200      경정 86,800,000원 * 1식

농업경쟁력 강화 9,190,917 9,363,216 △172,299

국             61,000 281,840 △220,840

광          3,967,926 4,037,274 △69,348

도          1,335,274 1,200,475 134,799

군          3,826,717 3,843,627 △16,910

기반시설 유지보수 9,720 31,995 △22,275

기반시설 장비지원사업 0 22,275 △22,275

201 일반운영비 0 22,275 △22,275

01 사무관리비 0 22,275 △22,275



부서: 건설방재과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 기반시설 유지보수 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○[임차료]                     0             22,275         △22,275

    Ο간척지 농로보수 장비임차비                     0             22,275         △22,275  경정 0원

밭기반 정비 4,196,908 4,282,926 △86,018

광          3,357,926 3,427,274 △69,348

도            251,844 257,045 △5,201

군            587,138 598,607 △11,469

가을착수 밭기반정비사업 74,472 160,490 △86,018

광             59,578 128,926 △69,348

도              4,468 9,669 △5,201

군             10,426 21,895 △11,469

401 시설비및부대비 74,472 160,490 △86,018

광             59,578 128,926 △69,348

도              4,468 9,669 △5,201

군             10,426 21,895 △11,469

01 시설비 73,912 155,846 △81,934

  ○[시설비]                73,912            155,846         △81,934

    Ο가을착수 밭기반정비사업
               73,912            155,846         △81,934        경정 73,912,000원 * 1식

광             59,130 125,177 △66,047

도              4,434 9,401 △4,967

군             10,348 21,268 △10,920

02 감리비 0 3,522 △3,522

  ○가을착수 밭기반정비사업 감리비                     0              3,522          △3,522  경정 0원

광                  0 2,818 △2,818

도                  0 211 △211

군                  0 493 △493

03 시설부대비 560 1,122 △562

  ○가을착수 밭기반정비사업 부대비
                  560              1,122            △562      경정 560,000원 * 1식

광                448 931 △483

도                 34 57 △23

군                 78 134 △56

농촌 용수개발 76,250 352,616 △276,366

국             61,000 281,840 △220,840

군             15,250 70,776 △55,526

한발대비 용수개발사업 76,250 352,616 △276,366

국             61,000 281,840 △220,840

군             15,250 70,776 △55,526

401 시설비및부대비 76,250 307,616 △231,366

국             61,000 245,840 △184,840

군             15,250 61,776 △46,526

01 시설비 75,426 305,094 △229,668

  ○[시설비]                75,426            305,094        △229,668

    Ο한발대비 용수 개발사업
               75,426            305,094        △229,668        경정 75,426,000원 * 1식

국             60,341 244,075 △183,734

군             15,085 61,019 △45,934



부서: 건설방재과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농촌 용수개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 824 2,522 △1,698

  ○한발대비 용수 개발사업 부대비
                  824              2,522          △1,698      경정 824,000원 * 1식

국                659 1,765 △1,106

군                165 757 △592

402 민간자본이전 0 45,000 △45,000

국                  0 36,000 △36,000

군                  0 9,000 △9,000

01 민간자본보조 0 45,000 △45,000

  ○한발대비 용수 개발사업                     0             45,000         △45,000  경정 0원

국                  0 36,000 △36,000

군                  0 9,000 △9,000

수리시설물 유지보수 1,755,941 1,543,581 212,360

도          1,005,000 865,000 140,000

군            750,941 678,581 72,360

수리시설 보수공사 96,376 69,016 27,360

401 시설비및부대비 96,376 69,016 27,360

01 시설비 95,760 68,400 27,360

  ○[시설비]                95,760             68,400           27,360

    Ο수리시설 보수공사
               95,760             68,400           27,360        경정 6,840,000원 * 14개소

소규모 농업기반시설정비사업 865,000 680,000 185,000

도            820,000 680,000 140,000

군             45,000 0 45,000

401 시설비및부대비 865,000 680,000 185,000

도            820,000 680,000 140,000

군             45,000 0 45,000

01 시설비 865,000 680,000 185,000

  ○영암 성산지구 농로포장                29,000                  0           29,000  29,000,000원 * 1식

도             29,000 0 29,000

  ○영암 운암지구 농로 접속도로 포장
               19,000                  0           19,000      19,000,000원 * 1식

도             19,000 0 19,000

  ○영암 석해지구 농로포장                20,000                  0           20,000  20,000,000원 * 1식

도             20,000 0 20,000

  ○영암 광암지구 농로포장                20,000                  0           20,000  20,000,000원 * 1식

도             20,000 0 20,000

  ○영암 금정지구 배수로 정비
               12,000                  0           12,000      12,000,000원 * 1식

도             12,000 0 12,000

  ○시종면 봉소리 원봉소마을 농로포장
               20,000                  0           20,000      20,000,000원 * 1식

도             20,000 0 20,000

  ○시종면 봉소리 봉소들 농로포장
               20,000                  0           20,000      20,000,000원 * 1식

도             20,000 0 20,000



부서: 건설방재과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 수리시설물 유지보수 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○영암 서호 장천농로교량 가설
              245,000            200,000           45,000      245,000,000원 * 1식

도            200,000 200,000 0

군             45,000 0 45,000

하천 정비 6,123,690 6,199,090 △75,400

국          2,803,779 2,803,779 0

도            300,305 295,305 5,000

군          3,019,606 3,100,006 △80,400

소하천정비 2,000,000 2,000,000 0

국          1,200,000 1,200,000 0

군            800,000 800,000 0

생태하천 정비사업 2,000,000 2,000,000 0

국          1,200,000 1,200,000 0

군            800,000 800,000 0

401 시설비및부대비 2,000,000 2,000,000 0

국          1,200,000 1,200,000 0

군            800,000 800,000 0

01 시설비 1,848,990 1,994,384 △145,394

  ○[감리비]                     0            200,000        △200,000

    Ο생태하천 조성사업 감리비                     0            200,000        △200,000

  ○[시설비]             1,848,990          1,794,384           54,606

    Ο생태하천 조성사업 시설비
            1,848,990          1,794,384           54,606

  경정 0원

        경정 1,848,990,000원 * 1식

국          1,194,384 1,194,384 0

군            654,606 600,000 54,606

02 감리비 145,394 0 145,394

  ○[감리비]               145,394                  0          145,394

    Ο생태하천 정비사업 감리비
              145,394                  0          145,394        145,394,000원 * 1식

지방2급 하천 관리 254,874 330,274 △75,400

도            179,305 174,305 5,000

군             75,569 155,969 △80,400

하천 기성제 정비 65,569 140,969 △75,400

도             18,000 13,000 5,000

군             47,569 127,969 △80,400

401 시설비및부대비 55,569 130,969 △75,400

도             18,000 13,000 5,000

군             37,569 117,969 △80,400

01 시설비 55,000 130,400 △75,400

  ○[시설비]                55,000            126,000         △71,000

    Ο하천 기성제 정비사업 및 잡목제거
               36,000             26,000           10,000        경정 36,000,000원 * 1식

도             18,000 13,000 5,000

군             18,000 13,000 5,000

    Ο하천 기성제 제방보수
               10,000             30,000         △20,000        경정 10,000,000원 * 1개소



부서: 건설방재과
정책: 하천 정비
단위: 지방2급 하천 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    Ο하천 하상 잡목제거                     0             20,000         △20,000

    Ο하천 배수갑문 신설                     0             27,000         △27,000

    Ο하천 수충부 보강                     0             14,000         △14,000

  ○[토지매입비]                     0              4,400          △4,400

    Ο하천점사용 민원해소 분할측량 수수료
                    0              4,400          △4,400

  경정 0원

  경정 0원

  경정 0원

        경정 0원

재난·재해 예방 및 복구능력 강화 5,567,312 5,615,812 △48,500

국          3,290,342 3,290,342 0

도            432,850 431,350 1,500

군          1,844,120 1,894,120 △50,000

재난예방 시설관리 57,714 57,714 0

도             13,000 13,000 0

군             44,714 44,714 0

강우량기 교체 및 유지관리 18,000 18,000 0

도              9,000 9,000 0

군              9,000 9,000 0

201 일반운영비 0 18,000 △18,000

도                  0 9,000 △9,000

군                  0 9,000 △9,000

02 공공운영비 0 18,000 △18,000

  ○[시설장비유지비]                     0             18,000         △18,000

    Ο강우량장비 교체 및 유지관리                     0             18,000         △18,000  경정 0원

도                  0 9,000 △9,000

군                  0 9,000 △9,000

401 시설비및부대비 18,000 0 18,000

도              9,000 0 9,000

군              9,000 0 9,000

01 시설비 18,000 0 18,000

  ○강우량기 교체                18,000                  0           18,000  18,000,000원 * 1식

도              9,000 0 9,000

군              9,000 0 9,000

재해 위험요인 정비 1,803,312 1,834,812 △31,500

국            720,000 720,000 0

도             30,000 30,000 0

군          1,053,312 1,084,812 △31,500

붕괴위험 노후주택정비 190,312 221,812 △31,500

401 시설비및부대비 12,112 43,612 △31,500

01 시설비 11,636 43,136 △31,500

  ○[시설비]                11,636             43,136         △31,500

    Ο붕괴위험노후주택정비(6,7호달뜨는집)사업
      설계 및 토지매입                11,636             43,136         △31,500        경정 11,636,000원 * 1식

재해 복구활동 강화 3,049,605 3,066,605 △17,000

국          2,568,200 2,568,200 0

도            388,150 386,650 1,500

군             93,255 111,755 △18,500



부서: 건설방재과
정책: 재난·재해 예방 및 복구능력 강화
단위: 재해 복구활동 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재해피해 응급복구 55,755 75,755 △20,000

402 민간자본이전 0 20,000 △20,000

01 민간자본보조 0 20,000 △20,000

  ○트랙터부착용 제설장비구입                     0             20,000         △20,000  경정 0원

풍수해 보험 지원 15,000 12,000 3,000

도              7,500 6,000 1,500

군              7,500 6,000 1,500

307 민간이전 15,000 12,000 3,000

도              7,500 6,000 1,500

군              7,500 6,000 1,500

06 보험금 15,000 12,000 3,000

  ○풍수해 보험 지원금
               15,000             12,000            3,000      경정 15,000,000원 * 1식

도              7,500 6,000 1,500

군              7,500 6,000 1,500

민방위  운영 141,472 137,668 3,804

국             17,424 13,620 3,804

도             19,315 19,315 0

군            104,733 104,733 0

민방위 운영 및 시설관리 79,272 75,468 3,804

국             17,424 13,620 3,804

도             10,315 10,315 0

군             51,533 51,533 0

민방위의날 훈련경비 18,466 14,662 3,804

국              5,424 1,620 3,804

도              1,915 1,915 0

군             11,127 11,127 0

201 일반운영비 12,037 9,428 2,609

국              1,211 428 783

도              1,643 1,080 563

군              9,183 7,920 1,263

01 사무관리비 4,229 1,620 2,609

  ○국민참여 민방위날 훈련관련 물품구입
                2,609                  0            2,609      652,250원 * 4종

국                783 0 783

도                563 0 563

군              1,263 0 1,263

301 일반보상금 6,429 5,234 1,195

국              4,213 1,192 3,021

도                272 835 △563

군              1,944 3,207 △1,263

10 행사실비보상금 6,429 5,234 1,195

  ○민방위 리더양성                   725              2,184          △1,459  경정 181,250원 * 4인

국                217 655 △438

도                144 459 △315

군                364 1,070 △706



부서: 건설방재과
정책: 민방위  운영
단위: 민방위 운영 및 시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○민방위대 기술지원대등전문교육
                  640              1,790          △1,150      경정 5,000원 * 128인

국                192 537 △345

도                128 376 △248

군                320 877 △557

  ○자율정예민방위대육성지원(성립전 제25호)
                3,804                  0            3,804      317,000원 * 12인

국              3,804 0 3,804


